Signum Mainardo vel genitori meo qui hanc donationem
fieri vel adfirmare rogaveruut.

Signum Umberto.
Signum Macberto.
Signum Adalgiso.
Signum Zacharias.
Signum Bernaldo.
Signum Eruic.
Signum Otberto.
Signum Argemmario.
Signum Briccioni.
Signum Areio.
Signum Elberto.
Signum AVarnario.
Signum Nadal.
Signum Adreberto.
Signum Viviauo.
Signum Rafoni.
Data est donatio ista, mense aprili, anno xxviu, régnante

rege.
XXVIII.

Proeceptum Odonis régis Francorum de Fagia, Molinis et Molio.

(AN. 892).

In nomine sanctoe et individuoe Trinitatis, Odo clementia
Dei rex. Si locis sacris et divinis cultibus mancipatis opem fe-
rendo consulimus, peccatorum nostrorum pondéra ab omni-
potenti Deo ob id relaxari non dubitamus. Quocirca notum
sit omnibus sanctoe Dei Ecclesioe fidelibus et nostris

,
proesen-

tibus scilicet et futuris, quoniam Robertus dilectus noster
frater atque illustris cornes et marchio, ad nostram accedeus
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sublimitatem, prccatus est ut cuidam nostro abbati, nomine
Ivoni, ex monasterio sancti Pauli apostoli quod Cormaricus
dicitur, quasdam nostroe proprietatis res in stipendiis mona-
chorum inibi Deo militantium concedcremus atque delegare-

mus. Quoe siquidem res sunt site in comilatu Pictavensi, villa
videlicet quoe dicitur Moliensis, cura villis sibi subjectis Fagia
et Molio. Cujus petitionibus co libentius cessimus

, quo nobis
proesente et futuro soeculo profuturum non dubitamus. Dedi-

mus itaque proedictoabbati et successoribusejus proedictas res
cum ecclesia una dicta Niolo, et cum vineis, pratis, molen-
dinis, silvis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, exitibus et
regressibus

,
et cum omnibus ad se juste et, rationabiliter per-

tineutibus, quoesitis et inquirendis, et ex nostro jure in jus et
doniinationem jam dicti abbatis et successorum ejus solemni

more transferimus, co scilicet modo ut quicquid abhinc ex
proefatis rébus proesens et futurus abbas ad usus monachorum

agere disposuerint, quemadinodumex rcliquis supradicti mo-
nasterii rebus libero in faciendo potiantur arbitrio, Ut autem
hujus nostroe concessionis pleniorem in Dei nomine largitio
firmitatis obtineat vigorem, manu propria subterlirmantes
annuli nostri impressione subter jussimus sigillari.

Signum Odonis gloriosissimi régis.
Ernulfus notarius ad vicem Adalgariiarchicancellariirecog-

novit.
Data v calendas juuii, indictionev, anno vi régnante do-

mino Odone.
Actum Cabillone civitate, féliciter in Domino. Amen.

XXIX.

Donatio faeta Constantino clerico.

(AN. 978.)

In Dei nomine Daniel abbas ex monasterio Sancti Pauli
Cormaricensis. Notum et percognitum esse volumus omni-
bus sanctoe Dei Ecclesioe fidelibus tam proesentibus quam
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nos quidam clericus nomine Constantinus

, cum duobus
successoribus, ut eis aliquid ex rébus Sancti Pauli ad censura
concederemus ; quod et fecimus, videlicet per deprecationem
Adelardi militis, cujus beneficium esse videbatur, vel depre-
catione Gaufredi militis ejus, qui ipsum beneficium ab eodem
tenebat, concessimus eis unam quartam de terra cum omni-
bus quoe in se continet, terris, pratis, silvis, aquis, cumarea
ad molendinum faciendum. Est autem ipsa terra in comitatu
Blesense, super fluvium Bevroino, in villa Aniliaco; et termi-
natur ex una parte terra Sancti Martini, alia vero parte terra
Sancti Pétri, reliqua vero alodo Landrici terminatur. Ea autem
ratione concedimus eis ipsam terrain ut annis singulis ad fo-

rum Blesense in censum persolvant denarios xn. Quod si de
ipso censu tardi aut négligentes extiterint, habeant licentiam
legaliter emendandi, et ipsam terram non perdant ; sed ha-
beant licentiam tenendi, possidendi, oedificandi, plantandi,
vendendi, emeliorandi, et quod placuerit faciendi, salvo jure
ipsius pagi. Ut hoec autem manu scripta firma et stabilis per-
maneat, manu propria subter eam firmavimus, manibusque
nostrorum fratrum finnare rogavimus.

Signum domini Danielis abbatis.
Signum Ingelgerii decani et monachi.
Signum Ramnulfi.
Johannes monachus Sancti Pauli scripsit et subscripsit.
Data mense septembri, anno xxnn régnante Lothario rege.

XXX.

Archembaldi, Turonum pontificis, tabuloe quibus Theobaldo,
abbati Cormariceni coenobii, potestatem dédit oedificandi in
villa Lupantia sacellum beatoe Mariée.

(AN. 997.)

In nomine summi salvatoris Dei, Archembaldus sanctoe
Turonicoe sedis misericordia Dei archiepiscopus. Si Deo dicatis
etiam futuris seu etiam successoribus nostris, quia postulavit
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locis famulantibus in eisdem aliquid compendii couferre stu-
duerimus, id nobis ad proesentis vitoe felicitatem obtinendam,
et futuroe beatitudinem perpetuam adipiscendam profuturum
fore cognoscimus. Quapropter noscat omnium fidelium sanctoe
Dei Ecclesioe proecipuequc successorum nostrorum soiertia,
quoniam adiens nos venerabilis abbas Theobaldus scilicet
coenobii Cormaricensis, cum congregatione sibi commissa,
deprecatus est ut eis quamdam capellam in honore sanctoe Ma-
riae, in quadam parrochia ipsorum propria construere liceat,
et non ea de causa ut décimas vel oblationes aliarum ecclesia-

rum circumquaque consistentium subripiat, sed ut solum-
modo proprii paroeciani Sancti Martini Talciniaccnsis ecclesioe
in eadem capella missas abaque divina officia audirc merean-
tur, scilicet quia tempore liyemis, obsistentibus iinbribus
nimiis, ad supradictam Sancti Martini ecclesiam opportune
non valent occurrcre. Pcrspicientes igitur eorum petitioneni
rectam et non aliorum utilitati contrariam

,
dedimus eis licen-

tiam ut capellam oedificarent supradictam in honore, ut supra-
diximus, sanctoe Marias genitricis Dei ac sanctorum apostolo-

rum Pétri et Pauli, tenore scilicet supradicto ut nulloe decimoe
ibi adquirantur,nisi quoe ab ipsis nostris nunc temporibus juste
absque temeraria proesumptione tcnerc videntur. Sit ergo sita
supradictacapella in villa quoe vocatur Lupantia, in supradicta
Talsiniacensi paroecia, eo videlicet modo ut tantum, sicut
dictumest, in eadem terra Sancti Pauli commandites

,
sive

liberi, sive servi, qui supradictoe Sancti Martini eeclesioe dé-
cimas offerrc soient, inibi missâs audiaut ; et nullus succes-
sorum nostrorum episcoporum

,
vel archidiaconorum

, seu
rcliquorum infertoris gradus, venditiones requirere

,
aut cir-

cadas
,

vel synodas habeat, exigere proesumat, sed monachi
Cormaricensis coenobii tam proescntes quam futuri ea omni
tempore teneant absque alicujus contradictione. Si vero ali-
quis hoeredum meorum fuerit qui hanc scripturam infringerc
tentaverit, auri libras ([uinque ipsi ecclesioepersolvat, et hoec

firma permancat. Ut autem firma sit et inconvulsa manu
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propria eam subterfirmavimus, et in synodali nostro con-
ventu insigniri vel affirmari rogavimus.

Archembaldus misericordia Dei Turonum archiepiscopus
subscripsit.

Hugo decanus subscripsit.
Gautbertus archipresbyter subscripsit.
Frotherius archiclavis subscripsit.
Hucbertus subscripsit.
Boso archidiaconus subscripsit.
Signum Odoardi presbyteri.
Guido archidiaconus subscripsit.
Tenzo presbyter subscripsit.
Guarnerius proecentor subscripsit,
Raynaldus presbyter subscripsit.
Rotbertus subscripsit.
Guido presbyter subscripsit.
Dodaldus subscripsit.
Item Vido presbyter subscripsit.
Herveus subscripsit.
Giroaldus presbyter subscripsit.
Mainerius clericus subscripsit.
Bcringerius subscripsit.
Otbertus subscripsit.
Odo presbyter subscripsit.
Data est autem hoec auctoritas calendis junii, in civitate

Turonensi, in synodali conventu, anno primo régnante Ro-
berto post mortem patris.

Joannes monachus jussu Fredrici cahcellarii scripsit et sub-
scripsit.
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XXXI.

Edictum Roberti, régis Francorum, ne castra duo Fulconis,
Andegavorum et Turonum comitis, coenobio Cormariceno
obesse possint.

(AN. G, 1000.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi,
Robertus, divina ordinante Providentia, Francorum rex. Si

servorum Dei, eorumque maxime qui sua omnia relinquentes,
Christum sequi noscuntur, curam gerimus, et ad divinoe po-
tentioe in locis Deo dicatis uberius serviendum, auxilium por-
rigimus, id nobis procul dubio et ad mortalem vitam prospère
deducendam, et ad oetcrnam féliciter obtinendam commodum
provenire confidimus. Idcirco notum sit omnibus sanctoe
Dei Ecclesioe fidelibus, et proecipue totius regni nostri primo-
ribus, quia adiit regiam culmiuis nostri monarchiam tFulco
cornes, pro commodis et profectibus nostra auctoritate stabi-
liendis et roborandis cujusdam coenobii, nomine Cormarici,
in honore Dei omnipotentis et sancti Pauli apostoli constructi.
Ipse namque Fulco cornes construxit suo tempore in comitatu
Turonico castcllum quoddam quod vocatur Mons Basonis

,
in

terra ipsius coenobii, et alterum construxit castellum in comi-
tatu Pictavo, quod vocatur Mirebellum, terroe ipsius coenobii
proximum. Vcrentes itaque monachi jam dicti coenol)ii ne ea-
dem castella in futurum sibi vel suis rébus nociva et incerta
existant, adiit nobilis et religiosus abbas ipsius loci nomine
Theobaldus, cum suis monachis

,
proefatum comitem Fulco-

nem ut in sua prudentia atque potentia, quantum posset, pro-
videre et prohibere curaret ne eadem castella jam dicte coeno-
bio, nec ullis rébus suis, unquam violenta forent. Deinde
suggesserunt jam dictus abbas et sui monachi ipsi comiti
Fulconi nostram adiré excelleutiam regiam, ut quod ab eo
precibus exigebant, ipse a nostra serenitate efflagitaret scripte
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et proecepto nostroe auctoritatis ratum ac stabile in perpetuum
confirmare. Idem vero Fulco cornes jam dicto abbati et suis
monachis, utpote maxime religiosis

,
maximo devinctus

amore, cum potius pro remedio et salute animoe suoe istius
modi eorum precibus obtemperando et consulendo promisit

se semper proesto esse et paratum fore ; ideoque adiit munifi-
centiam nostram, et hoec quoe hactenus depromimus sollicite
studuit nostris intimare auribus. Nos vero ipsius comitis Ful-
conis suggestioni, utpote nobis fidelissimi, hbenter et eflica-
citer assentientes, immo ut gratiam Dei omnipotentis amplio-

rem mereamur et stabilitatem ac pacem divinam nostri regni
habeamus, interdicimus et prohibemus per hoc scriptum et
proeceptum nostroe auctoritatis ut nemo unquam, nec mili-
taris quisquam, nec quispiam homo, nec quoelibet persona ,
de ipsis duobus castellis supra nomiuatis, nec de cunctis aliis
castellis, quoe sunt juris ipsius comitis Fulconis, existât qui
ullum contrarium usum, neque consuetudinem, nec violen-
tiam, nec dominatum inrogare audcat, nec proesumat jam
dicto coenobio Sancti Pauli apostoli, nec ullis rébus ipsius
coenobii, nisi sicut temporibus antecessorumnostrorum regum
actum est, Lotharii videlicet Francorum régis, et genitoris
nostri Hugonis itidem Francorum régis, et temporibus siqui-
dem Fulconis et Gaufredi comitum, avi et patris soepe fati
comitis Fulconis. Statuentes autem proecipimusvehementerque
interminamus ac monemus ut nullus unquam succedentium
hominum cujuscumque potestatis vel conditionis existât, qui
hoc nostroe auctoritatis statutum in aliquo violare audeat nec
proesumat, ne impietas ejus ac superba temeritas poenas
ultrices, Christo judice, luat. Atque ut hoec nostri statuti
et proecepti auctoritas firnium inviolabilemque obtineat vigo-

rem, manu propria subter eam firmavimus, et annulo nostro
assignari jussimus.

Signum Roberti gloriosissimi régis.
Gotfredus monachus scripsit ad vicemFranconis cancellarii,

et ipse Franco manu propria subscripsit.
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XXXII.

Edictum Roberti, régis Francorum
, quo coenobium Cormarice-

nurn, Richardo abbate, Fulconi comiti Andegavensi tuendum
commissum est.

(AN. C. 1007.)

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi,
Robertus, divina ordinante gratia, Francorum rex. Si servo-
rum Dei eorumque maxime qursua omnia relinquentes Chris-
tum sequi noscuntur curam geriraus, et ad divinoe potentioe
in locis Deo dicatis uberius serviendum porrigimus, in nobis
procul dubio et ad mortalem vitam prospère deducendam, et
ad oeternam féliciter obtinendam commodum pervenire confi-
dimus. Idcirco notum sit omnibus sanctoe Dei Ecclesioe fideli-
bus

, et proecipue totius regni nostri primoribus, quia adiit
regiam culminis nostri monarchiam Fulco cornes pro coramo-
dis et profectibns nostra auctoritate stabiliendis et roborandis
cujusdam coenobii nomine Cormarici, in honorem Dei omni-
potentis et sancti Pauli apostoli constituti a priscis, et Deo
obsequentibus fideliter abbatibus scilicet sancti et rcverendi
peculiaris patroni nostri Martini, in veneratione summi et
digno colendi honore theologi Pauli olim constructum, et
maxiuia copiarum et opum donatione ditatum, et numerosa
Christo famulantium monachorura stipatione locatum. Siqui-
dcm et proedecessoribusnostris bonoe et dignoe memorioe paren-
tibus idem proefatus locus cum digno honore est habites et
privilegiali proeceptione imperialiter stabilitus, resque ibidem
undique concessas sub attestatione regali proefato monasterio,
cum omni deliberatione substituere omnimodis sanxerunt. Ego
quoque justis et piis consiliis pie aures accomodans, salutife-
risque petitionibuslibentissimoanimo proelibaticomitis, agnita
pia et fideli petitione annuere sategi. Idem namque locus in
speciali regum dominatu ipsis consistere antiquitus visus est ;
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sed imminente plurium infestatione nefandorum civium, qui

seu ratera in lluctus vagos pelagi discursus deificam semper
insectantur Ecclesiam, coactus abbas ejusdem et monachi loci
aggredi regiam conati sunt benignitatem quatinus illis tutor
pro nimia inquietudine et defensor pro infestationibus sibi
obsistentium ex provisione iustitueretur regia. Quorum voto

assensum regia proebens majestas tutorem illis seu advocatum
statuit, Fulconem videlicet proavum istius Fulconis qui illis
vicinior et potentior post regem tune temporis videbatur;
posteri quoque illius deinceps illam abbatiam in suum redegere
dominatum. Verens igitur soepe dictus cornes exactionem suoe
progeniei, vei pavens ne forsitan quilibet suorum seu ipse,
suadente Sathana, victus philargyria, eam in posterum aut
distrahat cuicumque exteroe personoe, seu in quolibet benefi-
cium subdat, hujusmodi causa neene instigatus,obnixeavene-
rabili jam dicti loci domino Richardo abbate sibique subjectis
monachis quatinus a me exposceret quod privilegiali edicto
hoc vetare et prohiberc debeamus ; quod et fecimus, proeci-
piens et mandans auctoritate regali et obtestans per terrificum
Dei nomen et individuoe Trinitatis

,
ut îiemo temerario ausu

proesumat eamdem abbatiam in dominatione alicujus personoe
transfundere

,
sed sit in salva custodia et defensionc Fulconis

comitis et successorum ejus. Quod si quis conatus fuerit istius
modi rem attentare, non omnino quod cupit vindicet, sed ad
nostrum tutamen vel dominium idem locus revertatur sive
successorum nostrorum, et deincepsnulli dominatui subsistât,
nisi regio. Si quis autem ,

quod non credimus, hanc proecepti
adscriptionem regiam propalari audacter conatus fuerit ac
timide deserere voluerit, cum Dathan et Abiron, atque cum
his qui dixerunt domino Deo recède a nobis, scientiam viarum
tuarum noluimus, et cum Herode parvulorum necatore, nec-
non cum Nerone apostolorum Pétri et Pauli et multoruni raar-
tyrum interfectore

, seu cum Aureliano impiissimo lictore, et
cum Juda traditore Domini portionem habeat, et anathema,
maranatha, atque in poenis infernalibus perpetualiter concre-

5

mandus existât. Et ut hoc nostroe auctoritatis emolumentum

per succedentia annorum curricula ab omnibus verius creda-
tur, et attentius observetur, annuli nostri impressione jussi-

mus insigniri et monogramma nostri nominis decenter manda-
vimus adscribi. Signum Roberti gloriosissimi régis Francorum.

XXXUI.

Exemplum iabularum quibus constat sacerdotium beati Baldi,
in agro Turonico, datum esse ad vitam unius hoeredis,
temporibus Richardi abbatis, eoque mortuo recuperolum.

(AN 1007-1025.).

Soeculares causoe, maxime quibus insuntaliquoeconvenientioe,
ideo utili necessitate scribuntur, ut quia nunquam desunt in
bac vita qui bonorum facta calumrdentur, et mortales omnes
homines constet, scriptura ad memoriam permaneat et aucto-
ribus ingratis eorum facta testetur, et secundum leges majo-

rant dissolvi non liceat quod legali scripte fuerit testatum.
Ideo et nos hanc cartam fieri volumus, ut quique proesentes et
posteri eam legerint aut audierint, si de ejus causa querela
surrexerit, certi habeantur. Ecclesiam Sancti Baldi tenebat
quidam clericus, Letardus nomine, cognomento Butericus,

consensu abbatis Richardi et monachorum Sancti Pauli, ad
vitam unius hoeredis, qui vocabatur Archembaldus Virdu-
nellus. Postea crevit ei nécessitas de emenda proebenda Sancti
Martini, et tradidit Ulgerio subdecano Sancti Martini, pro
censu qui ei contingebat, ipsam ecclesiam Sancti Baldi, sicut
habebat. Volentibus autem monachis contradicere, dictum est
non eos jure posse calumniari, donec post mortem hoeredis

hujus quem dicimus Virdunellum. Tenuit itaque Ulgerius
decanus jam dictam ecclesiam in vita sua, et eo mortuo re-
mansit Archembaldo filio suo. Volentibus rursum monachis
contradicere et ecclesiam suo juri attrahere, judicatum est
quandiu viveret hoeres non eos mérite posse clamare; et quia
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dubitabatur utrum ipse hoeres viveret, quoesitus et coram ad-
ductus est. Fuit ergo ecclesia jam dicta Archembaldi, filii
Ulgerii, usquefcd obitum Virdunelli. Cognitoautem certissime
quod mortuus esset hoeres, monachi Sancti Pauli ceperunt
suam ecclesiam. Tune non valens Archembaldus contradicere,
venit ad abbatem Robertum, et rogavit tam illum, quam
omnes monachos Sancti Pauli, ut in vita sua tantummodo, illi
jam dictam ecclesiam cum terra ad illam pertinente concédè-
rent, ea ratione ut ecclesiam omnibus necessariis construeret,
clauderet burgum, faceret terram, carruca et ovili coleret, et
quibuscumque modis posset extrueret ; et post mortem suam,
absque requisitione ullius mortalis, aut hoeredis, aut parentis,
aut amici, ecclesiam et omne, sicut esset constructum et vesti-
tum, intègre in dominium sancti Pauli rediret. Non est per
longa ire necesse ; assenserunt ei abbas jam dictus et mona-
chi, et in hoc pacte illi ecclesiam et terram dimiserunt, et ex
utraque parte hi testes fuerunt. Ex parte Archembaldi :
Gosfredus de Monte Basonis ; Ivo Bastardus ; Galtericius cle-
ricus de Brisco; Gosbertus normanus; Hubertus quartulanus ;
Hugo fdius Aymerici Berci.Ex parte Sancti Pauli: Hugo major
de Trodis ; Girardus frater suus; Raynaldus Costardus; Gui-
nebertus clericus; Iterius frater suus; Albericus Pede de
Roue ; Arraldus Curtagarra de Pinis. Archembaldus autem
postquam ecclesiam et terram suscepit libenter redditus
terroe ; sed de omnibus ad cultum pertinentibus, et quoe pro-
miserat nichil implevit. Tune abbas et monachi videntes illum
pactum suum negligere, priorem suum Albertum nomine, et
per Isembardum monachum, Talsigniaci tune proepositum,
interpellaverunt quatenus ut ecclesiam cum terra relinqueret,
aut quod de constructione pepigerat perageret. Tune Archem-
baldus respoudit se bene convenientiam recognoscere, sed
minime posse implore, nec tamen veUe se terram relinquere.
Denique eo res reditt, ut si abbas et monachi dli de suo censu
donarent, eis et ecclesiam et terram redderet. Sic agente
Isembardo et Petro, majore Talsigniaci, dederunt ei monachi
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vini libras denariorum, quas accepit quidam miles suus,
Guillelmus dirime panem cognomine. Ex tune sanctus Paulus
ecclesioeet terroe dominatur. Nunc videant judices quid justicioe

habeat qui calumniatur.

XXXIV.

Tabularum de molendini, quod est situm in vico Troilo,
redemptione exemplum.

{AN 1026.)

In nomine summi Dei et salvatoris nostri Jesu Christi ; ego
Richardus,abba, rector monasterii Sancti Pauli Cormaricen-
sis, notum et percognitum esse volumus omnibus fidelibus

sanctoe Dei Ecclesioe, tam proesentibus quam futuris successo-
ribus nostris, quoniam adiit quoedam colona Sancti Pauli, no-
mine Adelaidis, femina, ad paternitatem nostram, ut conce-
deremus ei cum duobus successoribus quoddam farinarium

more censili, cum uno arpenno de terra, quod est subter
Troillum villam, non longe juxta ripam Agneris. Quod et nos
voluntarie acquievimus petitioni ejus, scilicet dictum farina-
rium. Ea autem ratione concessimus eis ut annuatim solvant

censum solidos n, in solemnitate sancti Pauli, quoe celebratur

vin calendas februarii. Quod si (1) habeant licentiam
legaliter emendandi, et quod habet non perdat. Et ut hoec

carta firma et stabilis maneat, manu propria subter eam fir-
mavimus, manibusque fratrum nostrorum corroborare decre-
vimus.

Signum Domini Richardi abbatis.
Signum Erinsii.
Signum Warnerii et aliorum.
Data mense septembri, régnante Roberto rege xxx anno,
Andréas monachus Sancti Pauli scripsit et subscripsit.

(1) Il y a une lacune au manuscrit.
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XXXV.

Verba experantiquo libro deprompta de eversione et restitutions
Cormariceni coenobii templique dedicatione.

(AN 1054.)

(Deest principium.)

Quam pro aliis causis, quas enumerare superfluum nobis
videtur, pêne ad solum usque dirutum est, atque a bonoe me-
morioe Roberto abbate, successore Richardi, prudentissimi
abbatis, reoedificatumet amplioribus spaciis, ut modo cernitur,
dilatatum est. Sed ipse abbas, communi sorte proeventus, et
viam universoe carni debitam ingressus, dedicationem ipsius
monasterii implere nequivit. Deinde post aliquot annos, studio
et sollicitudine domini Roberti abbatis, fratris illius Barnardi,
qui in Andecava civitate studiis philosophioe effloruit, conse-
cratum vel dedicatum est, summo opifice disponente, tam
nobiïe templum iu honore sancti Pauli apostoli, anno ab in-
carnatione Domini millesimo quinquagesimo quarto, qui est
septimus ordinationis ejusdem archimandritoeanno, indictione
vn imminente, gubernante etiam sub ipso tempore Francorum
monarchiam gloriose rege Henrico, Roberti régis filio, florente

quoque in principatu tam in Andecava regione quam in Turo-
nica, bellicosissimo comité Gauffredo, Fulconis comitis filio,
illius videlicet Fulconis qui obiit peregre dum reverteretura
sepulcro Domini. Celebrata est autem solemniter ac honorifice
ipsa dedicatio idus novembris, a nobili archiepiscopo Turo-
nicoe civitatis Bartholomoeo,anno secundo ordinationis ejusfet
aliis duobus religiosis ac sapientissimis episcopis, ab Eusebio
scilicet Andegavensis civitatis episcopo, cognomento Brunone,
et a Martino Britannorum proesule, adunato inibi maximo
conventu abbatum, monachorum, clericorum, vel laicorum
quamplurimorum , odas Domini commune referentium, cui
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est honor, virtus ,fj'potestas et imperium per infinita soecula

soeculorum. Amen.
Hactenus de toto monasterio generaliter locuti sumus, nunc

singulorum altarium consecrationes ad liquidum persequemur.
Altare principale consecratum est in honore sancti Pauli apo-
stoli. Altare matutinale consecratum est in honore sanctoe et
individuoe Trinitatis, et in veneratione sanctoruni confessorum
Lupi episcopi, etColumbi (1), abbatis. Altare de dextro membro
sacratum est in honore sancti Johannis Baptistoe, et sancti
Johannis Evangelistoe. Altare de sinistro membro consecratum
est in honore sanctoe Dei Genitricis Maria?, perpetuoe virginis.
Altare de Crùcifixo sacratum est in honore sanctoe Crucis, et
in veneratione omnium Sanctoruni. Altare quidem ad dexte-

ram Crucifixi, quod est etiam ad loevam intrantibus per por-
tam, consecratum est in honore sancti Nicliolai archiepiscopi
mirabilium operum patratoris.

XXXVI.

Donatio Montis Canini.

(AN. 1026-1047.)

Si mundi hujus amatores multa pulcra et durabilia con-
struunt quoe soeculo placeant, et per quoe longam post se me-
moriam habeant, multo dignius atque convenientius est ut
coeli amatores, quoe Deo placeant, satagant facere, et per quoe
non longam, sed oeternam memoriam valeant obtinere ; et ut
eorum memoria habeatur in terris, perpetuamque summi Dei
gltrioe mereantur oeternitatem. Propterea, quia ad conser-
vandam memoriam durabilem, nichil durabilius invenimus,
fidelium quorumdam non quoe pereant mundo oedificia, sed quoe
lucent coelo bénéficia, scribimus ut quicquid boni audierint,
exemplum accipiant, quicumque mali pervertere voluerint,

(1) SeuColumbani.
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scripturoe auctoritate convicti justifia? consentiant. Et ut proe-
sentes et posteri noscant unde principium benefacti coeperit
de cujus incremento

,
sicut inferius audietur, hujus noticioe

scriptum voluimus fieri. Marricus de Nucastro habuit amici-
tiam et societatem cura abbate Richardo et monachis Sancti
Pauli multisque modis adauxit locum et honoravit; unde
nimia familiaritate poposcit a monachis, ut si quando in festi-
vitate sancti Pauli in refectorio manducare vellet consenti-
rent. Quod et fecerunt ; et ipse propter hune honorem eo die
dabat illis unum sturionem. Sicque hune locum dilexit, ut se
ibi sepeliendum omnesque suos hoeredes pacte statuerit. Illo
autem defuncto, et a monachis honorabiliter sepulto, Marran-
nus filius ejus, sicut in honore patris successif, itaincoeptum
amorem erga locum Sancti Pauli, abbate tune Roberto qui
Infernus dictus est, servavit, et patris suumque beneficium

servare volens, quamdam terram, quoe prope Cormaricum est
scilicet Montem Caninum (1), sicut Leobinus in clientelam te-
nebat, planum et nemus, culibertos et culibertas, totam ita
sicut possidebat daturum se promisit. Sed istud antequam per-
ficeret, vitam finivit. Guanilo autem filius ejus, patris honore
suscepto, terram illam sibi, et contra voluntatem monachorum
uxori suoe in dotem dédit. Postea crevit illi nécessitas, sicut de
terra perdenda, venitque ad abbatem Robertum Andegaven-

sem, et monachos, et rogavit eos ut quomodo possent guadiis
et pecunia succurrerent, et ille redderet eis terram quam a
pâtre suo dicebant sibi promissam. Hac itaque convenientia
dederunt illi monachi xvmi libras denariorum, et ipse tra-
didit eis terram, et ipso vivente tenuerunt post illam xv annis.
Ad finem vero suum quando mori debuit et fecit, iterum x
libras denariorum monachi illi dederunt. Ubi Valterius prior,
et Isembardus monachi fuerunt quantlo vivebat, et concedente
fratre suo Cleopa terram totam eis nemus et culibertos et
quicquid unquam ibi habeba* Sancto Paulo et abbati tune

(i) Montchenin.
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Guidoni et monachis donavit pro anima patris sui, et sua,
suoeque uxoris quoe hanc terram in vita sua habebat, et
Leobinus fenum suum de domina sua teneat, nec monachi
taie placitura cum ea fecerint ut illa in vita sua dimittat.
Sin autem,post illius obitum monachi teneant, et Leobinus ab
eis, salva fidelitate abbatis et monachorum. Huic donationi et
concessioni Guanilonis isti affuerunt : Cleopas frater ejus ;
Erbertus presbyter ; Leobinus ; Ernaldus ; Martinus miles.
Defuncto Guanilone, et substituto in honore fratre illius Cleopa,
idem ipse Cleopas condonavit honorem suum Gosfredo de
Fecunziaco, nepoti suo, et Erviso Cheronio, qui habebat
neptem suam, illius Gosfredi sororem, et mandaviteis ut sicut
illos faciebat honoris hoeredcs et successores, ita essent illi do-
nationis hujus scilicet de Monte Canino integroe, sicut superius
scriptum narrât, auctores ut, hujus beneficii forent participes ;
qui libentissime dictis illius consenseruut, et hoec donatio
sicut carta narrât, lecta est enira coram eis, et concesserunt
et fieri beneficii participes concesserunt, et signo singuli,
sicut dicemus, ubi et quando firmaverunt. Gosfredus de
Fecunziaco fecit suam concessionem uno cultello, quem misit
in manu Gosfredi monachi Sancti Pauli et humiliter osculatus
est manum apud sanctum Christophorum, in claustro mona-
chorum Sancti Florentii, et fecit inscripto signum suum et
habuit L solidos in testimonium, et hi viderunt et audierunt :

Aymericus monachus ; Girardus monachus; Girardus presby-
ter ; Ulgerius major de Aziaco; Aldegarius de Monte Bazonis;
Isembardus major ; Ingelbertus Fanton ; Gauterius Acaladus ;
Ebrardus; Richardus Pernardus; Vinchardus; Irvisus autem
fecit suam firmationem castro quod Haya dicitur, ubi fuit uxor
illiusjAgatha, et ambo ipsi monachi, qui affuit Gosberti, sci-
licet cultello, concessionem fecerunt, et filii eorum quorum
unumpater Raynaldum, alterum vocabat Gosfcertum, c solidos
et xn denarios habuerunt, et «signa sua in scripte fecerunt,
et ii testes affuerunt : Petrus monachus de Belli Loco, qui
cartam legit ; Hubertus de Modo ; Girardus de Lupanno ;
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Wido de Salmuriaco ; Gosfredus filius Odonis Brisahastam.
Post hoc iterum venit Irvysus Cormaricum, et astantibus
multis, tam monachis quam laicis quos nominavimus, uno
cultello posuit super sanctum Pauli altare hujus rei concessio-

nem pro se, et uxore sua, et finis. Quicumque hoc beneficium
custodierit, et hanc cartam defenderit oeternum Domini nostri
consequatur gaudium. Qui calumniari, et cartam irritam fe-
cerit, nisi resipuerit, deleatur de libro viventium, et gehen-
nale incurrat incendium. Huic novissimoe concessioni affue-
runt Isembardus; Aaron; Gedeon; Marnardus ; Beringerius,
monachi; Drogo presbyter; Aynaldus archipresbyter ; Ayme-
ricus major; Raynelmus raercator; Josbertus hospitalarius;
Girardus raedicus; Ernulfus Rahato, cum Irvysio; Guido de
Salmuriaco, et Gosfredus Brisahastam milites sui, et multi
alii monachi et concessionem Arraldi nepotis Guanilonis, qui
et proximus est génère, et in honore tertius. Habemus dicere
sicut et coetera et ubi facta sint dicemus, et testes qui affue"

runt nominabimus. Igitur jam dictus Arrardus venit Cormari-

cum die Exaltatiouis sanctoe Crucis, et in capitulo monacho-

rum hanc donationem totius terroe, et silvoe, et hominum, et
feni Leobini integerrimc, sicut superius scriptum. Lecta est
enim ipso audiente hoec carta. Concessit, et signo suo firmavit,
et societatem suam in suo loco taliter accepit, ut si volucrit
fieri monachus, cum eo quod dédit, suscipietur; sin autem
unum de iiliis suis in locum suum mittere eodem, monachus
accipiatur ; quod si neutrum horum fuerit, mortuus a mona-
chis sepeliatur. Et hoc facto, venit in monasterium, et propria
manu banc cartam posuit super altare, et ore proprio, cunctis
qui adorant audientibus, dixit, sicut audierat, et in carta
scriptum, omnia concedere ; et abba et monachi illi L solidos
dederunt, et ipse pepigit se uxori suoe et filiis hanc donatio-

nem facere firmare, et qui testes proemisimus clericos et
laicos qui hoc viderunt et audicrunt nominamus : Raynaldus
archipresbyter; Aymericus major; Beringerius Cormaricus;
Hugo gêner illius; Josbertus hospitalarius ; Raybertus cella-
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rius ; Girardus coementarius ; Hubertus secretarius ; Guarem-
bertus ; Baynaldus custoditus ; Aynardus cubicùlarius ; Leo-
binus, et alii multi ; cum Arrardo fuerunt, Herveus, Gosfredus
de Monte Foleti. Post mortem Belloe uxoris Guanilonis, Irvi-
sus hanc cartam sibi faciens exhiberi et perlegi, et non au-
diens ibi denominari quamdam domum quam ille juvenis
tenuerat in Cormarico, dixit suam esse, quia non erat ex su-
pradicta dono. Monachi e contra protestabantur esse. Res
venit ad judicium semel et iterum ; cui ille non credens conque-
rebatur se inique judicari, injuriam sibi a monachis fieri. Huic
alterutrura se diutius tergiversantes tandem sic pacificati sunt,
monachi c solidos illi dantes, quorum Irvisus nu libras, filius

vero ejus major x solidos, et duo minores alios x habuerunt.
Et sic in capitulum veniens cura duobus filiis suis omnem
prorsus calumniam cunctorum in hac donatione existentium,
absque ulla retentione, dimisit; et super altare pater et filii
propria manu donum posuerunt. Et isti sunt testes qui audie-
runt et viderunt, ex parte Irvisi : Petrus, filius Lamberti, de
Castro quod dicitur Haia ; Adamarus de Burnomio. De nostra
parte ; Beringerius de Currio ; Raynaldus qui non dormit ;
Aymericus major; Mauricius gêner Raynelmi; Hubertus se-
cretarius ; Raynaldus Ruillatus; Orellus pluresque alii, quos
longum est scribere. Postea vero, quia Aymericus Spolardus,
minor ejus filius, huic concessioni in capitulo factoe non inter-
fuerat, misimus ad Nucastrum Arrardum monachum, Guani-
'onis nepotem, ut hanc ipsam donationem, sicut pater ejus et
fratres fecerant, per omnia conlirmarct. Monacho itaque dante
huic post xii denarios, pro concessione facienda, auctorizavit
hanc donationem per omnia, sicut pater ejus et fratres fece-
rant, in domo Belloe, Guanilonis sponsoe, videuttbus pâtre suo
Irviso, et Simone

,
Arrardi filio, Johanne quoque filio de

Insula, et fratre ejus Gosfredo clerico, Viviano, Burchardo,
Guarino de Relliaco, Bertranno de Valentiaco, Adamaro de
Burnomio, Bernardo de Voo, Raynaldo Mariscalco, qui erat
famulus monacho ; id ipsum quoque fecit proesente Vigelerio?
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tune priore, et Gosfredo Peloquino monacho. His ita transactis
monachi Sancti Pauli menioratam terram (Deest aliquid).

XXXVII.

Donatio Asiaci oppidi, quod Ridellum vulgo dicitur, situm ad
Agnerem, ex Goffredi de Insula liberalitate.

(AN. 1026-1040).

Quicumque ob divini cultus honorera, Dei servis reveren-
tiam exhibuerit, aut aliquid de facultatum rebus suarum
largiri studuerit, non modo in hoc seculo subsidium corporis
atque animoe adipiscetur, verum post vitoe summam a Christo
Domino felici compendio remunerabitur. Quapropter, in
nomine summoe et individuoe Trinitatis, omnibus sanctoe
Ecclesioe fidelibus, proecipue tamen beato apostolo Paulo
famulantibus

, tam proesentibus scilicet quam futuris
,

notum
esse volumus quoniam homo quidam fuit nobilis

,
religiosus

valde, Goffredus nomine, filius Amarrici ex Castro Insuloe (1),
qui habuit quamdam ecclesiolam super fluvium Agneris
sitam, in honore beati Symphoriani martyris dicatam atque
consecratam, quoe penitus ita erat déserta et in nihilum
redacta, ut potius videretur commoratio ferarum, quam
hominum ; nam ferunt viri veridici reperta esse inibi cubilia
luporumet murium atque volucrum ; diciturautem Asiacus (2).
Hanc itaque memoratus vir, cura redditibus suis

,
id est

sepulturam et decimam et terraticum
,

[necnon et terram in

quam ipsa ecclesia consistit, ab omni ullius calumnia et do-
minatione liberam dédit coenobitis Sancti Pauli Cormaricensis
monasterii, quibus proeerat Robertus abba. Post hoec autem
dédit unum molendinum, infra alveum Agneris locatum, et
aquoe medietatem

, quoe juxta aquam cujusdam Burchardi

(1) L'ile-Bouchard.
(2) Azay-le-Rideau.
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militis

,
et ipsa aqua protenditur usque ad molendinum vdla?

Parciaci dictoe, deditque omnem terram ab ecclesia usque ad
molendinumproedictoe villuloe

,
tam in pratis, quam in silvis,

cultam et incultam, exceptis pratis Odulrici et Goffredi
cognomento pedcm olivoe

,
et cujusdam Constantii. Deinde

donavit totam terram de Parciaco
, a terra Constantii usque

ad terram Odulrici nigri, terram quoque de valle quoe vocatur
Vulpilarias. Dédit etiam medietatem aquoe et terram circum

,
a raolendino de Marenaco usque ad aquam Girardi Borrelli;
sed et très rivulos ad piscandum de sylva etiam similiter
usque ad sylvam dicti Girardi; dédit quoque Goddeliuam
feininam

, cum omni posteritate sua, ex qua est Odo, major
de Aziaco; Lasnaticum etiam

,
atque suile porcorum de silva

Rareiaco. Dédit in dominium Sancti Pauli Marenacum etiam

cum silvis, et piano, et insulas, et aquam et mancipia.
Dédit et vnarpennos de pratis, sub Mustariolo positis. Habe-
bat etiam idem Goffredus hujusmodi consuetudinem in silva
Rareiaco, ut quotiescumque vellet ad omnia sibi necessaria
id est ad faciendam doinum et constructiouem molendini et
ad munitionem agrorum vinearumque suarum, et ad calefa-
ciendum, et insuper ad omnia, ut dictum, sibi necessaria
acciperet, quam videlicet consuetudinem, et oinnes omnino
ipsius scriptas, cunctaque dona absque ullius calumnia in
perpetuum delegavit Deo et sancto Paulo sibique servienti-
bus, auctoritate et roborationc servorum suorum, id est
Odonis comitis, et filiorum ejus Thebaldi et Stephani, et
llermeugardis comitissoe

,
Arnulfi quoque archiepiscopi Tu-

ronensis, et Hugonis Insuloe Castro tune proesidentis, et
Aimerici fratris ejus, et Ernaldi, et Johannis, et Burchardi,
et Walterii, et Goffredi, et Guanilonis thesaurarii, et Eblonis

et Viviani proepositi. Goscclinus proeterea Pictavinus, qui
eideni Goffredo, propiuquitatis jure, in honorem successif

,
in conventu totius congregationis Sancti Pauli cum societatem
atque absolutionein pro quibusdam contra Sanctum Paulum
malc gestis operibus una cum uxore sua Arimburga

,
et filiis
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Willelmo, Gosberto, et Goffredo accepisset, cuncta quoe ille
concesserat redonavit, et donationem propria manu super
altare sancti Pauli posuit.

XXXVIII.

Donatio Rivarennoe vici ac sacerdotii, Gerardi cujusdam
Odoeque, ejus uxoris, liberalitate (1).

(AN. 1026-1040).

Innomme sanctoeetindividuoeTrinitatis. Notumesse cupimus
cunctis successoribus nostris quomodo reverendus vir Gerar-
dus nomine

, una cum sua conjuge, Oda nomine, ac filiis
suis vocabulis nuncupatis Archembaudo et Gerardo, decrevit
tradere Sancto Paulo quemdam locum

,
qui autiquitus Riva-

renna appellatur, dicatus in honorera beati Pétri apostoli,
principis Apostolorum. Opportuno igitur die affuit jam dictus
Gerardus, cum sua conjuge

, ac filiis jam superius nominatis,
in capitulo Sancti Pauli. Tradidit ipsum locum scilicet Riva-
rennam ecclesiam abbati Roberto, qui cognominatus est lnfer-
nus, et monachis Sancti Pauli, ut esset sub ditione sancti
Pauli in perpetuo, et abbatis monachorumque ejus, sicut
alia loca, ad ipsam abbatiam pertinentia, et ut abbas in rébus
ipsius ecclesioe quoe sunt vel futuroe, et in monachis ibidem
servientibus liberam habeat potestatem secundum regulam
sancti Benedicti. Ut autem rerum , quas in proesenti Sancto
Paulo pro redemptione suas suorumque animarum, patris
videlicet, ac matris, uxorisque suoe ,

et pro salute suorum
filiorum, dédit, notitia plenius noscatur, nominatim eas
designando describimus : Dédit itaque Sancto Paulo totum
quod venit super altare, et ad manum sacerdotis per totum
annum, exceptis quoe modo sequestrabimus : in die Domi-
nicoe Nativitatis, retentoe sunt duoe partes candelarum, tertia

(1) Notoe Chronicoe huic titulo desunt, sicut et proecedenli.
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pars venit ad partem Sancti Pauli; panis vero, et in unum,
et denarii munuscula, ex integro veniunt ad parfera Sancti

Pauli ; a sequenti vero die, id est a festivitate sancti Stephani

usque in Octavas Domini, tertia pars panum Sancto Paulo
attributa similiter ; a secunda feria Pascha?, usque in octavas
Paschoe tertia pars panum venit ad partem Sancti Pauli, duae

partes sunt retenta? ; in Rogationibus similiter tertia pars
panum venit ad partem Sancti Pauli ; in festivitate sanctoe
Maria? quoe celebratur mi nonas februarii, duae partes cande-
larum sunt retentoe, tertia pars Sancto Paulo fuit largita,
ipso monacho actum de festivitate sancti Pétri ad Vincula,
de illis vero partibus quas diximus esse retentas, conventum
habuit ut si ei dominus in longam vitam donaret eas omni-
modo Sancto Paulo adquitarc, et de suis aliis rébus ipsum
locum adaugeret ; visitationes vero infirmorum

,
et confessio-

ues ,
et baptismum, et omnia quoe pertinent ad ministerium

presbyteri, concessit Sancto Paulo. Ex integro dédit et vineam
quoe est ante ecclesiam, quoe vocatur Clausus; et de terra
Sanctoe Maria? dédit très arpennos et dimidium, quam ipse
plantavit vineam in prato domiuico; dédit quinque arpennos,
et Sancto Paulo fluvium Agneris, secundum minorem. Dédit
et aquaticam silvam, usque ad vadum. Dédit et très buccas

,
quas Exclusa vocant, ad piscandum. Dédit et pratum quod
Brischerium vocatur, quinque habens arpennos. Concessit et
ex sua mansione

, quoe Ferciola dicitur, duo retia ad piscan-
dum omni tempore. Superius vero quando sui piscaverint,
mancipia siquidem

,
ob anima? sua? remedium tradere curavit

Sancto Paulo quorum nomina recitanda sunt : Alcherium
,

matremque ejus, necnon et filios, et fratres, et sorores,
cum omni fainilia eorum, et terras, et omnia quoe habere
videntur. Insuper et cenaticum ipsius Alcherii. Simditer Al-
bertum

,
et cenaticum ejus

, uxorem, et filios
, ac filias

,
et

terras, cunctamque progeniem, similiter dédit et cenaticum
de Exclusa Huberti. Similiter de Exclusa quoe est in Ligeri.
Dédit et terram cultam et incultam quoe posita super rivulum.
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Dédit insuper de suis nemoribus ad omnia domus necessaria,

cum silvula absque ulla querela. Sed et terram Gerberti per
roborationem filiorum suorum dédit ipse Gerardus omnem
Sancto Paulo, et quatuor arpennos de pratis, annuente sua
conjuge, et filiis. Ipse verso Gerbertus habitat in villa quoe
vocatur Valenna. Ex omnibus vero quoe diximus, scilicet
ecclesia, cum suis appendiciis

, et coeteris proenominatis
,

petiit idem Gerardus hoc scriptum fieri ad perpetuam futuro-
rum memoriam

,
et concessit pariter, et rogavit ut quisque

miles, aut rusticus, liber, aut servus, hoc beneficium auxerit
de terris

,
vel quibuscumque rébus

,
liberam babeat potesta-

tem, et dignam percipiat retributionem. Hoec omnia dédit
Gerardus sancto Paulo, cum consilio conjugis suoe, et fidelium

suorum, per roborationem filiorum suorum, ut possideret

ea in perpetuum sanctus Paulus et ejus monachi, sine dona-
tione alicujus mortalis

,
et sine ulla consuetudine

,
vel inquie-

tudine. Et ut hoec carta firmior redderetur, ego Robertus,
abbas, propria manu firmavi, manibusquefratrum nostrorum,
et fidelium, lirmandam tradidi

, quorum nomina sunt. H.
Rainaudus monachus ; Tebaudus monachus ; Prudentius mo-
nachus ; Joscelinus monachus ; Renulfus monachus ; Petrus
monachus; Bono monachus; Bego monachus ; Albertus mo-
nachus; et omnis conventus.

Gerardi Borrelli signum.
Odoe conjugis ejus signum.
Archembaudi filii ejus signum.
Garardi signum.
Sansonis signum.
Hoec donatio fuit facta in Cormaricensi capitulo, proesente

domino Roberto abbate, et omni conventu monachorum,
régnante gloriosissimo Henrico Francorum rege, Fulcone
Andegavorum comité, et Arnulfo Turonensi archiepiscopo.

Signum Fulconis comitis.
Signum Arnulfi archiepiscopi.
Signum WanUonis thesaurarii Sancti Martini.
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Succedente vero tempore monachi de Rivarenna adierunt

reverendum railitem Eirardum
,

rogantes ut daret eis pauna-
gium in omnibus silvis suis ad judicium parati sic probarc
quod Sanctus Paulus melius in bis jus habeat, quam ullus
qui vivere aut mori possit per illam concessionem quam Ulri-

cus et Burcardus sancto Paulo fecerunt et per dominationem

quam Goffredus Barratus senior illorum in illis habuerat.
Nomina testium ad hanc cartulam roborandam introducantur
hoec : Goifredus cornes ; Robertus abbas ; Girardus monachus,
Albertus monachus; Bernardus monachus; Johannes mona-
chus; Robertus monachus; Isembardus monachus; Fulcherius
monachus ; Petrus monachus, Ato monachus; Geraldus mo-
nachus ; Algricus monachus ; Hugo monachus ; Hubertus
monachus scriptor hujus carte ; Ulricus et Burcardus qui
hanc cartam scribi jusserunt ; Airardus senior illorum ; Lam-
bertus ; Berucherius; Gosfredus; Ulricus; Warinus; Rainal-
dus ; Costardus ; Ingelbertus ; Tetbertus ; Archembaldus ;
Girberga uxor Burcardi; Aremburgis uxor Lamberti. Ipse
Burcardus oedificavit unam domum in terra sancti Pauli,
juxta ecclesiam sancti Symphoriani de Asiaco, quam domum
tenebit in vita sua solummodo; post mortem vero ejus sancto
Paulo remanebit, et duoe partes substantioe quoe in ea fuerint.
Quamdam terram sementis trium modiorum dédit Sancto
Paulo ; quam terrain cultivabit monachus Sancti Pauli, et
ipse Burchardus niittet mediain partem sementis et accipiet
medietatem frugum. Fost mortem vero ejus remanebit sancjo
Paulo tota ipsa terra. Quoddam molendinum fecerunt inter
Fulcheriuni monaclium et Burchardum

,
quod erit commune,

vivente Burchardo ; post mortem vero ejus remanebit inte-
gerrime Sancto Paulo. Unum arpennum et dimidium de vinea
plantavit in Aziaco, quoe vinea remanebit Sancto Paulo post
mortem ejus, si filiuin aut filiain non habuerit de uxore. Très
arpennos de prato émit soepe dictus Burchardus, unum arpen-
num est in terra nostra, duo sunt de terra Theonis ; toti très
remanebunt Sancto Paulo post mortem ejus.
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XXXIX.

Repetitio medioe partis moloe pistrinoe, sive molendini, quod
in paroecia Sancti Vincentii situm, Baiacus dicitur,

(AN. C. 1054).

De média parte molendini quod appellatur Baiacus, quam
scilicet partem émit Drogo, major de Cussiaco, abbate Ro-
berto

,
tali ratione ut ipse possideret in vita sua et duo suc-

cessores post eum, et postea reverteretur in dominium mona-
chorum Sancti Pauli, sine ulla calnmnia ; est ultimus hoeres
filius Stabili Drogo major. Siquidem primus hoeres fuit ipse
Drogo major, qui hanc emptionem fecit. Secundus, Aimericus
filius ejus. Tertius iste Drogo filius Stabili, qui se vocavit
ultimum hoeredem, in curte de Cussiaco, cum voluntate et
confirmatione Ermenarii et aliorum qui partes habent in ipsa
medietate molendini, proesente domino Roberto, abbate, et
Rotgerio, et Atone, et Constantio monachis; interfuerunt
etiam Hidrogo presbyter; Goslinus filius Helisabeth ; Petrus
major de Talciniaco; Constantinus; Hugo; Androeas maris-
calcus ; Rainaldus mariscalcus ; Ermenarius ; Archembaldus ;

Heldricus; Ebrardus; Frannulfus ; Lambertus; Stephanus,
et alii plurimi.

XL.

Donatio Sanzonis proepositi (1).

(ANTE AN. 1070).

Dominus noster Jésus Christus, amator, humanoe salutis,
vocat omnes hommes ad spem vitoe sine fine manentis, dicens
in sancto Evangelio : operamini non cibum qui périt, sed qui
permanet in vitam oeternam. Igitur in nomine ipsius Do-

(1) Nulla nota chronicoe.
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mini nostri Jesu Christi, Sanzo preepositus, filius Warini proe-
positi, sollicitus de salute sua? anima?, et patris sui Warini,
ac matris suoe, nomine Habergioe, fecit hanc convenientiam

cum abbate Roberto, et monachis Sancti Pauli Cormaricensis,
ut, cum Deo placuerit eum et suam uxorem nomine Odelinam
de hoc soeculo transire, jaceant in monasterio ipsius Sancti
Pauli. Fecit etiam ipsi Sancto Paulo, ipsique servientibus,

cum consensu uxoris suoe et fratris sui Hugolini, donationem
de omnibus emptionibus quas emerant, ex quo simul fuerunt,
de illis quoque quoe fuerunt patris sui, quoeque ipsi in partem
venerunt ex sua fraternitate, quas dédit in dotera Odelinoe

,
uxoris suoe, et in die quo unusquisque eorum obierit, dabit
Sancto Paulo centum solidos, aut quod centum solidos valeat.
Videns autem abbas et monachi Sancti Pauli tantam illorum
benevolentiam et tam bonum animum in Domino, proestite-
runt eis aliquid ex rébus Sancti Pauli, scilicet terram de
Varenis, hac ratione, ut illam in dominio teneant, oedificent,
construant et augeant, quamdiu ipse et sua uxor vixerint. Ubi

vero alter eorum ante alterum obierit, remaneat Sancto Paulo
medietas totius mobilis pecunioe quoe in ipsa terra fuerit
inventa. Si vero uxor ejus supervixerit illi, quamdiu sola fue-
rit

, teneat. Ubi vero mortua fuerit, aut forte alium virum
acceperit, tota terra, et omnia quoe in ipsa fuerint inventa

,
sine calumnia ullius, qui vivere aut mori possit, in dominium
Sancti Pauli perveniat. Addiderunt etiam hoc, ut si aliquam
emptionem in curte Vindinniaci, vel in omni terra Sancti
Pauli fecerint, post decessum illorum, secundum supradictam
convenientiam, Sancto Paulo remaneat.
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XLI.

Donatio Veduntoe, Fulconis comitis liberalitate facta,
abbate Guidone.

(AN 1070.)

Cum brevitas humanoe vite nos manifeste doceat in hoc
mundo nequaquam posse diutius subsistere, procurandum
est attentius in hac brevitate quo possimus in oeternitate ma-
nere. Ad hoc enim Filius Dei suscipiens defectum nostroe mor-
talitatis, sua morte reseravit nobis aditum oeternitatis, ut nos
ereptos a tenebris hujusvitoe, transferret in regnum suoe clari-
tatis ; qui cum nobis tante pretio, sua videlicet morte, hoeredi-

tatem vitoe coelestis adquisierit, majoris adhuc clementioe res-
pecte vili pretio, scilicet temporalibus et caducis rébus hujus
mundi, si eas pro ejus amore distribuamus, eam percepturos
promisit. Unde et tenentes honores hujus mundi, cum sub
exemplo villici nomine semper eos habites cdoceret, in fine
subjungens admonuit : facite vobis amicot de mammona iniqui-
tatis, ut cum defeceritis recipiant vos in oeterna tabernacula
glorioe coelestis. Itemque alio loco generalem suis auditoribus
sententiam proferens, dicit : date et dabiturvobis; et date elee-

mosynam, omnia munda sunt vobis; et thesaurizate vobis t/iesau-

ros in coelis. His igitur exemplis, ego Fulco cornes instructus et
de rébus mei juris aliquid usibus sanctoe Ecclesioe conferre volo,

per quod mihi indeficientemvite coelestis thesaurum, si summoe
clementioe placuerit, adquiram; ut unde per me sustentabuntur
in terris pauperes Christi, ipse me participera faciat oeternoe re-
fectionis. Hoc autem quod pro Deo faceredecrevi qualiter et cui
illud dederim tradere constitui memorioe litterarum, ad in-
struendamper succedentia tempora successionem posterorum,
ne contra hoc argumentumveritatisulla posthacvigeatoblatra-
tio calumniatorum. Cunctis igitur mortalibus qui sunt, quive
futuri sunt, notum sit quod villam quoe dicitur Vedunta (1),

(1) Vontes sur la par. d'Esvrcs.
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monachis ejusdem loci, jure perpetuo possidendam, pro reme-
dio animoe meoe,tac avunculi mei Gauffredi Martelli, ac pa-
rentum meorum, ut sit memoria nostra coram Domino in
oeternum. Sunt autem hoec quoe dedi eis in supra dicta villa :
boscus, terra culta et inculta, vinea?, et vinagium vinearum,
prata, aquoe, census, et insuper quicquid oedificatum ad proe-
sens videtur, vel in futurum oedificandum erit ; hoec autem
omnia tam libère et soluté, ut nulla omnino ulli mortalium
consuetudo reddatùr abhinc in futurum. Hanc autem dona-
tionem auctorizavit Hugo, frater Hamelini de Langeso castro,
qui tune temporis tenebat Turrim Eblonis, ad quam proedicta
terra pertinere credebatur ; accepitque pro ipsa auctorizatione
ab abbate Guidone centum solidos. Non solum autem hanc
donationem libenter concessit, sed etiam in aliis rébus Sancto
Paulo se serviturum ac profuturum promisit. Hoec autem con-
cessio et auctorizatio, videlicet de ecclesia et terra, et omni-
bus quoe ad locum qui Vedunta antiquitus appellatur pertinent
Sancto Paulo Cormaricensi ac suis monachis

,
Fulcone Ande-

gavorum et Turonensiumcomité, auctorizante et affirmante
Hugone de Langeso, facta est sicut quondain Eblo de Turri
possederat, habuerat ac tenuerat, ut nulla consuetudo vel in
ecclesia, vel in terra, vel in bosco, vel in piano, vel in pratis,
vel in vineis, vel in hortis

,
vel in aquis, vel in hominibus ibi

habitantibus, vel in vinagio, decimoe, vel in pasnagio, vel in
pascuario, vel in censu, vel in omni redditu, vel insuper in
omni re mobdi et immobili ab ullo hominum inde requiratur;
sed ita sint omnia in potestate et dominatione abbatis et mo-
nachorum Sancti Pauli, sicut claustra et officia monasterii
principalis monachi habitant ac Deo servire videntur ; nec
ullus aut proepositus, aut minister pristinorum seniorum,
contra voluntatem monachorum Sancti Pauli ullum jus ibi
requirat ; sed ad voluntatem abbatis supra dictus locus proe*

positos habeat ac ministros. Huic vero concessioni et aucto-
rizationi a Fulcone comité et. Hugone de Langeso de se et
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omni suo génère facta? interfuerunthi testes et firmatores, ex
baronibus comitis : Robertus Burgundio ; Johannes de Ca-
vione; Gervasius de Ledio; Hugo de Sancta Maura; Gaulenus
de Blodio ; Normanus Isoloe, et alii. Ex fidelibus Sancti Pauli,
ipse abbas Guido, qui donum hujus concessionis vice Sancti
Pauli accepit; lngelerius monachus; Gedeon monachus ; Petrus
monachus ; Drogo presbyter; Guinebertusclericus; Richardus

nepos suus; Hunebertus mariscalcus.
Data Turonis civitate, mense Auguste, die ipsius mensis

vicesimo octavo, régnante Philippo Francorum rege ; Fulcone
comité ; Guidone abbate ; anno ab incarnationeDomini nostri
Jesu Christi millesimo septuagesimo ; vacante sede Turonica
ab episcopo, tertio anno post mortem Bartholomoei archiepis-
copi.

Signum Hugonis de Langeso.

XLII.

Cessio Hugonis Langesini de jure quod in Veduntapeteret.

(AN. 1078.)

Notifia litterarum in gestis rébus vel convenientiis soecula-
ribus duplex commodum videtur habere, memorioe scilicet ser-
vandoe, et defendendoe justitioe. Nam ubi hominum vita durare
non potest manet scriptura, et majorum auctoritate sancitum
ut testamenta rata permaneant, quoe legitimis et coeteris testi-
bus fuerint attestata. Igitur propter utramque utilitatem, hanc
notitiam de concordia quam cum Hugone de Lingaias fecit
Guido abbas Sancti Pauli Cormaricensis de terra de Vedunta
scripsimus ut, et hujus rei memoria in perpetuum maneat, et
si calumnia ultra increverit, bac auctoritate deficiat. Siquidem
ipse jam dictus Hugo hujus terroe cum ecclesia et omnibus
appenditiis concessionem bis fecerat, et de censu ejus, quan-
tum carta de hoc scripta monstrat habuerat ; sed invitum se,
revereutia domini sui Fulconis comitis, cujus dono illam
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animum eundi peregre Romam ad Sanctum Petrum

,
et sicut

sapiens homo recogitans cum malevolentia oblationem non
prodesse mandavit jam dicto abbati per duos milites suos
Hugonem scilicet, qui vocatur Barbatorta, et Mauricium de
Bliriaco, ut si vellet ei de carta dicta, quantum inter eos
conveniret, donare, paratum se esse hanc calumniam gratanti
animo dimittere. Deinde ne longius moraretur in hoc quin
amborum verba concordaverint, dominus abbas donavit ei,
consilio monachorum et hominum suorum, vi libras denario-
rum et unum mulum, et ipse jam dictas Hugo dimisit bénigne
et gratanter hanc calumniam, et concessit Sancto Paulo et
abbati, et monachis illius, ecclesiam et terram in perpetuura
possidendam, et in uno cultello hanc concessionem fecit, et
in manum abbatis humiliter tradidit, et tam ipsum, quam
monachos, qui cum eo erant, osculatus, et beneficium loci
ab abbate illi concessum est. Nunc ad confirmationem litte-
rarum damus in fine testes qui ex utraque 'parte fuerunt; de
parte Hugonis : Guillelmus filius Archengerii ; Baynaldus
Britto; siniscalcus illius ; Gosbertus de Lingaias; Ursus frater
ejus ; Hugo Barbatorta ; Guarnerius de Villaribus ; Robertus
filius Erlanni ; Mauricius de Bliriaco ; Manricius de Cormarico;
Archembaldus Mansellus, Garnerius de Varucio; Goffredus
de Cormarico ; Girbertus. De parte domini abbatis : Gauterius
hospitalarius, et Bernerius monachi ; Drogo presbyter ; Ray-
naldus archipresbyter, Guinebertus clericus ; Petrus major ;
Aymericus major ; Girardus major; Maynardus cubicularius;
Stephanus mariscalcus.

Signum Hugonis.

xiv calendas junii indictionem, anno MLXXVIII.
Igitur cum Hugo redisset a Roma, transitum habuit per

Cormaricum. Erat autem dies secunda Rogationum, et hospi-
tus ibi ea die, cum fratre suo domino Goffredo, Sancti Martini
decano ; post prandium, in capitulum fratrum venit, conces-
sionem hujus terra?, sicut supra scriptum, toto proesente
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conventu, et decano juxta abbatem sedente, fecit, et accepta
ab abbate beneficio fraternoe societatis, textu Evangelico,

surgens de Capitulo ante altare venit, et in ipso cultello, quo
Turonis fecerat concessionem, hanc super altare suum posuit;
et reversus ad hospitium, vidente jam dicto decano, fecit in
hac carta crucis signum, et hi quos nominavimus viderunt et
audierunt ; de parte Hugonis : Raynaldus Cothio Burgundio ;
Goffredus de Areolis; Petrus Pictavinus; Thebaldus deResti-
niaco; Hubertus Binot; Beringerius major de Ligolio. De

nostra parte : Drogo presbyter ; Raynaldus archipresbyter ;
Stephanus; Galinus; Galterius filius ejus; Gosbertus hospi-
talarius ; Morinus de Alona; Ingelbertus Sarracenus; Aimeri-

cus; et Girardus majores ; Hubertus et Goffredus secretarii ;
Archembaldus.

XLHI.

Proeceptum domini Richerii, Senonum archiepiscopi, de ecclesia

de Stabulis.

(AN. 1079).

In nomine Domini, Richerius, Dei gratia, Senonum archie-
piscopus

,
notum esse volumus tam futuris quam proesentibus

quia, cum in domo pontificali sermonem cum clericis facere-

mus, tractando non solum de terrenis, verum etiam de
spiritualibus, venit in proesentiam nostram dominus abbas
Guido Cormaricensis ecclesioe, comitantibussecum quibùsdam
sibi subditis fratribus, deprecans siquidem ut ecclesia? Sanctoe

Maria? Sanctique Pauli, necnon sibi confratribus ibidem Deo
servientibus

,
ecclesiam de Stabulis, in honorera sancti Ger-

vasii dicatam, ad Deo serviendum traderemus. Nos vero quod
petebat considérantes utile, ecclesiam ipsam sicuti poscebat

consensu et voluntate clericorum nostrorum concessimus
sùpradictoe ecclesioe, maxime concordante in hoc et volente,
simulque totius animi benevolentia nos super hoc deprecante
domno Pontio, Pontis Castri domino et principe, de cujus
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beneficio ipsa, quam supra nominavimus ecclesia, noscitur
esse. Non solum autem hoc deprecando ipse voluit et consensit
verum etiam uxor ejus Cara Vicina nomine, et omnes filii,
quorum nomina infra denotata proesens pagina demonstrabit.
Hoc autem ea ratione annuendo concessimus, ut monachi
ibidem Deo servientes secundum ecclesiasticaraauctoritatem,
nobis per omnia sint obediendo subditi, nostrisque successo-
ribus; ita tamen ut ecclesia nostra nihil detrimenti patiatur
in subjectione sibi débita et consuetudinibus. Ut vero hujus
modi pactio stabilis maneret et firmior, manu propria hoc
scriptum firmavimus, et archidiaconorum ecclesioe nostroe
nominatoe, necnon archipresbyterorum subannotari proece-
pimus. Actum publiée. Richerius, Deo miserante, archie-
piscopus; Hilduinus archidiaconus; Gosbertus archidiaconus;
Heribertus archidiaconus ; Gualterius archidiaconus ; Hervi-
nus archidiaconus; Fulcherius archipresbyter, Hubertus ar-
chipresbyter ; Odo archipresbyter ; Frembertus archipres-
byter ; Girardus archipresbyter; Albertus archipresbyter;
Archefridus archipresbyter; Godefridus archipresbyter; Lan-
dricus archipresbyter; Pontius Pontini Castri dominus, Cara
Vicina uxor ejus; Anselinus ejus filius; Guarnerius eorum
filius; PhUippus qui et Milo^tertius.